
保存版

持 ち 物

☎0979-23-9900
場所・問い合わせ先 

吉富あいあいセンター
吉富町大字広津342番地

この手帳は、妊娠中の経過や出産時の状況、お子さんの成長の記録等を記入する大切な
ものです。この時に妊婦健康診査補助券（14回分）を交付します。転入された妊婦さん
も手続きが必要です。

予防接種をする時は、その効果および安全性のため、次の期間をあけることになっています。

新型コロナウイルスワクチン接種の前後に他の予防接種を行う場合は、13日以上の間隔をあけ、他の予防接種との同時接種はできません。

吉富町に住民票のある１～15歳（中学校３年生）までのお子さんを対象に、インフルエンザ予防接種費用
の一部を助成しています。詳しくは広報よしとみ10月号をご覧ください。

吉富町こども健康カレンダー

母子健康手帳の交付・妊婦健康診査

接　　種　　間　　隔

※交付には20分程度かかりますので、時間に余裕を持ってお越しください。 

マイナンバーカード・本人確認ができる証明書・妊娠届出書（お持ちの方）

持 ち 物 母子健康手帳･筆記用具

生後２か月頃の赤ちゃんがいるご家庭に保健師や助産師が訪問し、赤ちゃんの体重測定や育児に関する情報
提供や育児相談等を行います。出生連絡票を送付してください。

赤ちゃん訪問（全戸訪問）

出生体重が2,500g未満で赤ちゃんが生まれた場合は、届出（妊婦健康診査補助券に添付）が必要です。この
届出をもとに、保健師や助産師が訪問し、赤ちゃんの発育や発達、育児の相談やアドバイスを行います。また
身体の発達が未熟なままで生まれ、入院を必要とする１歳未満のお子さんに対して、指定養育医療機関におけ
る医療費の一部を助成する制度があります（未熟児養育医療）。

低体重児出生届・未熟児訪問

安心して妊娠・出産・子育てができるよう保健師や助産師がさまざまな相談に応じます。
妊娠期から子育て期にわたり切れ目のないサポートを行い、吉富町で子育て中のお母さん、
お父さんを応援します。お気軽にご相談ください。

あいあいプラザ（子育て世代包括支援センター）

妊婦さんとそのご家族を対象に、妊娠中の健康管理について学習、沐浴体験、妊婦擬似体験等を行います。 
妊婦さんの友達づくり・情報交換の場にもなっています。

妊娠・出産・子育て相談を行っています。授乳や子どもの成長について等お気軽にご相談ください。

パパママ学級

妊産婦相談・子育て相談

令 和 ４ 年 度

生ワクチン（注射剤）

生ワクチン（経口剤）

生ワクチン（注射剤）

生ワクチン（経口剤）
不活化ワクチン

生ワクチン（経口剤）
生ワクチン（注射剤）

不活化ワクチン

BCG・麻しん風しん混合・水痘・
おたふくかぜ

ロタウイルス

不活化ワクチン
四種混合・二種混合・日本脳炎・
子宮頸がん・ヒブ・小児肺炎球菌・
インフルエンザ・B型肝炎

●生ワクチンを接種した場合

●生ワクチン（経口剤）、不活化ワクチンを接種した場合

●次回受ける別種類の予防接種

●次回受ける別種類の予防接種

27日以上あける

接種間隔の制限なし

接種間隔の制限なし

子どもインフルエンザ予防接種費用の助成

接種を受ける前には、事前に電話予約をしてください（接種日・時間等は医療機関にお問い合わせください）。

ヒブ
小児肺炎球菌
B型肝炎
四種混合
二種混合
ＢＣＧ

麻しん風しん混合

水痘

日本脳炎

ロタウイルス
子宮頸がん
子どもインフルエンザ
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○

いまとみ
クリニック
☎24-8688

さやの小児科
☎24-4152

唐原内科
クリニック
☎22-0782

中山内科医院
☎23-5623

東　病　院
☎22-2219

よしとみ整形外科
リウマチ科クリニック
☎25-2225
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○
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１　期
２　期

１　期
２　期
特例対象者

町内個別接種実施医療機関

●予防接種はお子さんの体調の良い時に受けましょう。
●予防接種を受ける前に、必ず「予防接種と子どもの健康」
を読みましょう。

●予診票と母子健康手帳を必ずお持ちください。
●予診票は、赤ちゃん訪問時にお届けします。転入や紛失
された方は、ご連絡ください。

要予約 広報でお知らせします

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

19（火） 17（火） 14（火） 19（火） 16（火） 20（火） 18（火） 15（火） 20（火） 17（火） 14（火） 14（火）

R4年 R5年

時　間 午前10時～11時30分

●決められた接種年齢で受けられなかった場合は任意接種
となり、自己負担になります。　

●上記の医療機関以外でも福岡県予防接種広域化実施医療
機関であれば接種することができます。福岡県外で接
種を希望する場合は、ご連絡ください。

●１回目　出産に向けた準備、沐浴体験、妊婦擬似体験
●２回目　妊娠中の栄養、 妊婦体操（呼吸法等）、
　　　　　妊婦の健康管理について

午前9時30分～
11時30分

内　　　　　容
日　　　　程

時　　間
２回目

 6月 8日 （水）
 10月 5日 （水）
 3月 1日 （水）

１回目
 6月 5日 （日）
 10月 2日 （日）
 2月 26日 （日）

令和４年

令和５年

※日時については、対象者へ別途通知いたします。

●受付時間 （平日） 19：00～翌朝７：00
 （土曜） 12：00～翌朝７：00
 （日祝） ７：00～翌朝７：00

●新型コロナウイルス感染症に関する相談には対応しておりませんので、以下の相談ダイヤルにお問い合わせください。
　福岡県新型コロナウイルス感染症　一般相談窓口：092-643-3288

●短 縮 番 号 （プッシュ回線・携帯電話） ♯8000
●専用電話番号（ダイヤル回線・携帯電話）092-731-4119
ダイヤル回線、IP電話、インタ－ネット電話からは、専用電話番号をご利用ください。
専用電話番号を変更しておりますので、携帯電話等への番号登録をお願いします。

福岡県小児救急医療電話相談（♯8000）
平日夜間・休日の子どもの急な病気（発熱、下痢、嘔吐、けいれん等）、ケガに関する相談に対し、経験豊かな看護師、
または必要に応じて小児科医が電話でアドバイスを行っています。 ※医療機関の案内はできません。



予防 接種のお 知らせ

※子宮頸がんワクチン
　・平成９年４月２日～平成17年４月１日生まれの方は、令和４年４月～令和７年３月まで接種することができます。

※日本脳炎 特例対象者
　・平成14年４月２日～平成19年４月１日生まれの方は、20歳未満の間、不足回数分を接種することができます。
　・平成19年４月２日～平成21年10月１日生まれの方は、不足回数分を第２期（９～13歳未満）に定期接種として接種することができます。

予防接種法の改正等により、予防接種の種類、回数、接種年齢等
の変更があった場合は、広報でお知らせします。

●１歳未満の親子の広場です。育児に関する情報交換・交流の場として楽しいひと時を過ごしています。

●離乳食教室では、離乳食のすすめ方・作り方を紹介します。
　開催日の１週間前までにお申し込みください。（定員５組、要予約）

お子さんの健やかな成長・発達に合わせ、節目ごとに乳幼児健診を実施しています。

受付時間 午後１時30分～２時00分

※新型コロナウイルス感染症防止対策のため、受付時間を割り当てさせていただきます。通知をご確認ください。

時　間 午前10時～11時30分 開催日 下記の日程

持 ち 物 母子健康手帳・子どもノート

●定期予防接種一覧表

乳 幼 児 健 診 ※対象児に通知を出します。
※通知が届かない場合や欠席する場合は、ご連絡ください。

赤ちゃん広場・離乳食教室 ※詳しい内容は、毎月の広報でお知らせします。

離乳食教室は　　　の日

健診日

４か月児

7か月児

12か月児

4月27日 5月25日 6月22日 7月27日 8月24日 9月28日 10月26日 11月30日 12月21日 1月25日 2月22日 3月22日
R５年

R４年 R４年 R５年R５年

１歳６か月児健診
５月
18（水）

R2.9～R2.11月生

８月
17（水）

R2.12～R3.2月生

11月
16（水）

R3.3～R3.5月生

２月
15（水）

R3.6～R3.8月生

R４年 R５年

５歳児健診
６月
14（火）

９月
13（火）

H29.4～H29.6月生

12月
13（火）

H29.7～H29.9月生

３月
14（火）

H29.10～H29.12月生 H30.1～H30.3月生

３歳児健診
４月
20（水）

７月
20（水）

10月
19（水）

１月
18（水）

R1.11～R2.1月生R1.8～R1.10月生R1.5～R1.7月生H31.2～H31.4月生

乳児健診 対象児：４・７・12か月児

お子さんの発達や関わり方について、ご心配や悩みのあ
る保護者の方は、保健師までご相談ください。
日程は個別にお知らせします。

乳幼児発達相談

R４年

7（木）
14（木）
21（木）
28（木）

12（木）
19（木）
26（木）

2（木）
9（木）
16（木）
23（木）

14（木）
21（木）
28（木）

4（木）
18（木）
25（木）

1（木）
8（木）
15（木）
22（木）
29（木）

6（木）
13（木）
20（木）
27（木）

10（木）
17（木）
24（木）

1（木）
8（木）
15（木）
22（木）

5（木）
12（木）
19（木）
26（木）

2（木）
9（木）
16（木）

2（木）
9（木）
16（木）
23（木）

R４年 R５年
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

22（水）

14（火）

22（水）
15（水）

25（水）

18（水）

21（水）

13（火）

30（水）
16（水）

26（水）

19（水）

28（水）

13（火）

24（水）
17（水）

27（水）

20（水）

22（水）

14（火）

25（水）
18（水）

27（水）

20（水）

４・７・１２か月
１歳６か月～１歳９か月
３歳～３歳３か月
５歳～５歳３か月

乳児健診
１歳半健診
３歳児健診
５歳児健診

４月 ５月対象者行事予定 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月
R４年 R５年

R3.11.24～
R3.12.27

R3.8.24～
R3.9.27

R3.4月生

R3.12.28～
R4.1.25

R3.9.28～
R3.10.25

R3.5月生

R4.1.26～
R4.2.22

R3.10.26～
R3.11.22

R3.6月生

R4.2.23～
R4.3.27

R3.11.23～
R3.12.27

R3.7月生

R4.3.28～
R4.4.24

R3.12.28～
R4.1.24

R3.8月生

R4.4.25～
R4.5.28

R4.1.25～
R4.2.28

R3.9月生

R4.5.29～
R4.6.26

R4.3.1～
R4.3.26

R3.10月生

R4.6.27～
R4.7.30

R4.3.27～
R4.4.30

R3.11月生

R4.7.31～
R4.8.21

R4.5.1～
R4.5.21

R3.12月生

R4.8.22～
R4.9.25

R4.5.22～
R4.6.25

R4.1月生

R4.9.26～
R4.10.22

R4.6.26～
R4.7.22

R4.2月生

R4.10.23～
R4.11.22

R4.7.23～
R4.8.22

R4.3月生

予防接種の種類 接種方法及び回数接種開始月齢

予防接種の種類 接種方法及び回数標準的な接種年齢（対象年齢）
1回目
２回目
3回目

初回
追加

初回
追加

ヒブ
（インフルエンザ菌 b型）

小児肺炎球菌

Ｂ型肝炎

四種混合
・百日咳・ジフテリア
・破傷風・ポリオ

二種混合
・ジフテリア・破傷風

ＢＣＧ

麻しん風しん混合

水痘

日本脳炎

ロタウイルス
感染症

子宮頸がん
ワクチン

生後２ヵ月（１歳未満）
生後３ヵ月（１歳未満）
生後７～８ヵ月（１歳未満）
生後3～12ヵ月（90ヵ月未満）
初回３回終了後12～18ヵ月（90ヵ月未満）

小学校6年生（11～13歳未満）

生後5～8ヵ月（1歳未満）
1～2歳未満
年長児
（平成28年4月2日～平成29年4月1日生）
1～1歳3ヵ月（3歳未満）
１歳6ヵ月～2歳３ヵ月（3歳未満）
3歳（生後6ヵ月～90ヵ月未満）
4歳（生後6ヵ月～90ヵ月未満）
小学校4年生（9～13歳未満）
特例対象者 ※

初回は生後２ヵ月～出生14週６日後まで
（出生6週0日後～24週0日後まで）

初回は生後２ヵ月～出生14週６日後まで
（出生6週0日後～32週0日後まで）

中学校１年生（小学校６年生～高校１年生
相当）の女子

1回
1回目終了後27日以上の間隔をおいて1回
1回目終了後139日以上の間隔をおいて1回
20～56日の間隔をおいて3回
初回３回終了後、12～18ヵ月の間隔をおいて1回

1回

1回
1回

1回（令和５年3月31日まで）

1回
１回目終了後、6～12ヵ月の間隔をおいて1回
6～28日の間隔をおいて２回
初回２回終了後、おおむね1年後に1回

1回

1回
1回目終了後27日以上の間隔をおいて１回
1回
1回目終了後27日以上の間隔をおいて１回
2回目終了後27日以上の間隔をおいて１回
1回
1回目終了後１ヵ月の間隔をおいて１回
1回目終了後６ヵ月以上の間隔をおいて１回
1回
1回目終了後２ヵ月の間隔をおいて１回
1回目終了後６ヵ月以上の間隔をおいて１回

生後2～7ヵ月未満
（標準的な接種開始月齢）

生後7ヵ月～1歳未満

1～5歳未満

生後2～7ヵ月未満
（標準的な接種開始月齢）

生後7ヵ月～1歳未満

1～2歳未満

2～5歳未満

初回：27～56日の間隔をおいて3回（1歳になるまでに完了）
追加：初回３回終了後、7～13ヵ月の間隔をおいて1回
初回：27～56日の間隔をおいて2回（1歳になるまでに完了）
追加：初回２回終了後、7～13ヵ月の間隔をおいて1回
1回
初回：27日以上の間隔をおいて3回（1歳になるまでに完了）
追加：初回３回終了後、60日以上の間隔をおいて1～1歳
　　  3ヵ月の間に1回
初回：27日以上の間隔をおいて2回（1歳になるまでに完了）
追加：初回２回終了後、60日以上の間隔をおいて、1歳以降に1回
60日以上の間隔をおいて2回
1回

ロタ
テック
（５価）

サーバ
リックス
（２価）

ガーダシル
（４価）

ロタ
リックス
（１価）

２期

２回目

１回目
２回目
１回目
２回目
３回目

１回目
２回目
３回目
１回目
２回目
３回目

１期

２期

１回目

１期

１期



予防 接種のお 知らせ

※子宮頸がんワクチン
　・平成９年４月２日～平成17年４月１日生まれの方は、令和４年４月～令和７年３月まで接種することができます。

※日本脳炎 特例対象者
　・平成14年４月２日～平成19年４月１日生まれの方は、20歳未満の間、不足回数分を接種することができます。
　・平成19年４月２日～平成21年10月１日生まれの方は、不足回数分を第２期（９～13歳未満）に定期接種として接種することができます。

予防接種法の改正等により、予防接種の種類、回数、接種年齢等
の変更があった場合は、広報でお知らせします。

●１歳未満の親子の広場です。育児に関する情報交換・交流の場として楽しいひと時を過ごしています。

●離乳食教室では、離乳食のすすめ方・作り方を紹介します。
　開催日の１週間前までにお申し込みください。（定員５組、要予約）

お子さんの健やかな成長・発達に合わせ、節目ごとに乳幼児健診を実施しています。

受付時間 午後１時30分～２時00分

※新型コロナウイルス感染症防止対策のため、受付時間を割り当てさせていただきます。通知をご確認ください。

時　間 午前10時～11時30分 開催日 下記の日程

持 ち 物 母子健康手帳・子どもノート

●定期予防接種一覧表

乳 幼 児 健 診 ※対象児に通知を出します。
※通知が届かない場合や欠席する場合は、ご連絡ください。

赤ちゃん広場・離乳食教室 ※詳しい内容は、毎月の広報でお知らせします。

離乳食教室は　　　の日

健診日

４か月児

7か月児

12か月児

4月27日 5月25日 6月22日 7月27日 8月24日 9月28日 10月26日 11月30日 12月21日 1月25日 2月22日 3月22日
R５年

R４年 R４年 R５年R５年

１歳６か月児健診
５月
18（水）

R2.9～R2.11月生

８月
17（水）

R2.12～R3.2月生

11月
16（水）

R3.3～R3.5月生

２月
15（水）

R3.6～R3.8月生

R４年 R５年

５歳児健診
６月
14（火）

９月
13（火）

H29.4～H29.6月生

12月
13（火）

H29.7～H29.9月生

３月
14（火）

H29.10～H29.12月生 H30.1～H30.3月生

３歳児健診
４月
20（水）

７月
20（水）

10月
19（水）

１月
18（水）

R1.11～R2.1月生R1.8～R1.10月生R1.5～R1.7月生H31.2～H31.4月生

乳児健診 対象児：４・７・12か月児

お子さんの発達や関わり方について、ご心配や悩みのあ
る保護者の方は、保健師までご相談ください。
日程は個別にお知らせします。

乳幼児発達相談

R４年

7（木）
14（木）
21（木）
28（木）

12（木）
19（木）
26（木）

2（木）
9（木）
16（木）
23（木）

14（木）
21（木）
28（木）

4（木）
18（木）
25（木）

1（木）
8（木）
15（木）
22（木）
29（木）

6（木）
13（木）
20（木）
27（木）

10（木）
17（木）
24（木）

1（木）
8（木）
15（木）
22（木）

5（木）
12（木）
19（木）
26（木）

2（木）
9（木）
16（木）

2（木）
9（木）
16（木）
23（木）

R４年 R５年
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

22（水）

14（火）

22（水）
15（水）

25（水）

18（水）

21（水）

13（火）

30（水）
16（水）

26（水）

19（水）

28（水）

13（火）

24（水）
17（水）

27（水）

20（水）

22（水）

14（火）

25（水）
18（水）

27（水）

20（水）

４・７・１２か月
１歳６か月～１歳９か月
３歳～３歳３か月
５歳～５歳３か月

乳児健診
１歳半健診
３歳児健診
５歳児健診

４月 ５月対象者行事予定 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月
R４年 R５年

R3.11.24～
R3.12.27

R3.8.24～
R3.9.27

R3.4月生

R3.12.28～
R4.1.25

R3.9.28～
R3.10.25

R3.5月生

R4.1.26～
R4.2.22

R3.10.26～
R3.11.22

R3.6月生

R4.2.23～
R4.3.27

R3.11.23～
R3.12.27

R3.7月生

R4.3.28～
R4.4.24

R3.12.28～
R4.1.24

R3.8月生

R4.4.25～
R4.5.28

R4.1.25～
R4.2.28

R3.9月生

R4.5.29～
R4.6.26

R4.3.1～
R4.3.26

R3.10月生

R4.6.27～
R4.7.30

R4.3.27～
R4.4.30

R3.11月生

R4.7.31～
R4.8.21

R4.5.1～
R4.5.21

R3.12月生

R4.8.22～
R4.9.25

R4.5.22～
R4.6.25

R4.1月生

R4.9.26～
R4.10.22

R4.6.26～
R4.7.22

R4.2月生

R4.10.23～
R4.11.22

R4.7.23～
R4.8.22

R4.3月生

予防接種の種類 接種方法及び回数接種開始月齢

予防接種の種類 接種方法及び回数標準的な接種年齢（対象年齢）
1回目
２回目
3回目

初回
追加

初回
追加

ヒブ
（インフルエンザ菌 b型）

小児肺炎球菌

Ｂ型肝炎

四種混合
・百日咳・ジフテリア
・破傷風・ポリオ

二種混合
・ジフテリア・破傷風

ＢＣＧ

麻しん風しん混合

水痘

日本脳炎

ロタウイルス
感染症

子宮頸がん
ワクチン

生後２ヵ月（１歳未満）
生後３ヵ月（１歳未満）
生後７～８ヵ月（１歳未満）
生後3～12ヵ月（90ヵ月未満）
初回３回終了後12～18ヵ月（90ヵ月未満）

小学校6年生（11～13歳未満）

生後5～8ヵ月（1歳未満）
1～2歳未満
年長児
（平成28年4月2日～平成29年4月1日生）
1～1歳3ヵ月（3歳未満）
１歳6ヵ月～2歳３ヵ月（3歳未満）
3歳（生後6ヵ月～90ヵ月未満）
4歳（生後6ヵ月～90ヵ月未満）
小学校4年生（9～13歳未満）
特例対象者 ※

初回は生後２ヵ月～出生14週６日後まで
（出生6週0日後～24週0日後まで）

初回は生後２ヵ月～出生14週６日後まで
（出生6週0日後～32週0日後まで）

中学校１年生（小学校６年生～高校１年生
相当）の女子

1回
1回目終了後27日以上の間隔をおいて1回
1回目終了後139日以上の間隔をおいて1回
20～56日の間隔をおいて3回
初回３回終了後、12～18ヵ月の間隔をおいて1回

1回

1回
1回

1回（令和５年3月31日まで）

1回
１回目終了後、6～12ヵ月の間隔をおいて1回
6～28日の間隔をおいて２回
初回２回終了後、おおむね1年後に1回

1回

1回
1回目終了後27日以上の間隔をおいて１回
1回
1回目終了後27日以上の間隔をおいて１回
2回目終了後27日以上の間隔をおいて１回
1回
1回目終了後１ヵ月の間隔をおいて１回
1回目終了後６ヵ月以上の間隔をおいて１回
1回
1回目終了後２ヵ月の間隔をおいて１回
1回目終了後６ヵ月以上の間隔をおいて１回

生後2～7ヵ月未満
（標準的な接種開始月齢）

生後7ヵ月～1歳未満

1～5歳未満

生後2～7ヵ月未満
（標準的な接種開始月齢）

生後7ヵ月～1歳未満

1～2歳未満

2～5歳未満

初回：27～56日の間隔をおいて3回（1歳になるまでに完了）
追加：初回３回終了後、7～13ヵ月の間隔をおいて1回
初回：27～56日の間隔をおいて2回（1歳になるまでに完了）
追加：初回２回終了後、7～13ヵ月の間隔をおいて1回
1回
初回：27日以上の間隔をおいて3回（1歳になるまでに完了）
追加：初回３回終了後、60日以上の間隔をおいて1～1歳
　　  3ヵ月の間に1回
初回：27日以上の間隔をおいて2回（1歳になるまでに完了）
追加：初回２回終了後、60日以上の間隔をおいて、1歳以降に1回
60日以上の間隔をおいて2回
1回

ロタ
テック
（５価）

サーバ
リックス
（２価）

ガーダシル
（４価）

ロタ
リックス
（１価）

２期

２回目

１回目
２回目
１回目
２回目
３回目

１回目
２回目
３回目
１回目
２回目
３回目

１期

２期

１回目

１期

１期



保存版

持 ち 物

☎0979-23-9900
場所・問い合わせ先 

吉富あいあいセンター
吉富町大字広津342番地

この手帳は、妊娠中の経過や出産時の状況、お子さんの成長の記録等を記入する大切な
ものです。この時に妊婦健康診査補助券（14回分）を交付します。転入された妊婦さん
も手続きが必要です。

予防接種をする時は、その効果および安全性のため、次の期間をあけることになっています。

新型コロナウイルスワクチン接種の前後に他の予防接種を行う場合は、13日以上の間隔をあけ、他の予防接種との同時接種はできません。

吉富町に住民票のある１～15歳（中学校３年生）までのお子さんを対象に、インフルエンザ予防接種費用
の一部を助成しています。詳しくは広報よしとみ10月号をご覧ください。

吉富町こども健康カレンダー

母子健康手帳の交付・妊婦健康診査

接　　種　　間　　隔

※交付には20分程度かかりますので、時間に余裕を持ってお越しください。 

マイナンバーカード・本人確認ができる証明書・妊娠届出書（お持ちの方）

持 ち 物 母子健康手帳･筆記用具

生後２か月頃の赤ちゃんがいるご家庭に保健師や助産師が訪問し、赤ちゃんの体重測定や育児に関する情報
提供や育児相談等を行います。出生連絡票を送付してください。

赤ちゃん訪問（全戸訪問）

出生体重が2,500g未満で赤ちゃんが生まれた場合は、届出（妊婦健康診査補助券に添付）が必要です。この
届出をもとに、保健師や助産師が訪問し、赤ちゃんの発育や発達、育児の相談やアドバイスを行います。また
身体の発達が未熟なままで生まれ、入院を必要とする１歳未満のお子さんに対して、指定養育医療機関におけ
る医療費の一部を助成する制度があります（未熟児養育医療）。

低体重児出生届・未熟児訪問

安心して妊娠・出産・子育てができるよう保健師や助産師がさまざまな相談に応じます。
妊娠期から子育て期にわたり切れ目のないサポートを行い、吉富町で子育て中のお母さん、
お父さんを応援します。お気軽にご相談ください。

あいあいプラザ（子育て世代包括支援センター）

妊婦さんとそのご家族を対象に、妊娠中の健康管理について学習、沐浴体験、妊婦擬似体験等を行います。 
妊婦さんの友達づくり・情報交換の場にもなっています。

妊娠・出産・子育て相談を行っています。授乳や子どもの成長について等お気軽にご相談ください。

パパママ学級

妊産婦相談・子育て相談

令 和 ４ 年 度

生ワクチン（注射剤）

生ワクチン（経口剤）

生ワクチン（注射剤）

生ワクチン（経口剤）
不活化ワクチン

生ワクチン（経口剤）
生ワクチン（注射剤）

不活化ワクチン

BCG・麻しん風しん混合・水痘・
おたふくかぜ

ロタウイルス

不活化ワクチン
四種混合・二種混合・日本脳炎・
子宮頸がん・ヒブ・小児肺炎球菌・
インフルエンザ・B型肝炎

●生ワクチンを接種した場合

●生ワクチン（経口剤）、不活化ワクチンを接種した場合

●次回受ける別種類の予防接種

●次回受ける別種類の予防接種

27日以上あける

接種間隔の制限なし

接種間隔の制限なし

子どもインフルエンザ予防接種費用の助成

接種を受ける前には、事前に電話予約をしてください（接種日・時間等は医療機関にお問い合わせください）。

ヒブ
小児肺炎球菌
B型肝炎
四種混合
二種混合
ＢＣＧ

麻しん風しん混合

水痘

日本脳炎

ロタウイルス
子宮頸がん
子どもインフルエンザ

○

○
○

○
○
○

○
○

いまとみ
クリニック
☎24-8688

さやの小児科
☎24-4152

唐原内科
クリニック
☎22-0782

中山内科医院
☎23-5623

東　病　院
☎22-2219

よしとみ整形外科
リウマチ科クリニック
☎25-2225

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○

○
○
○

○
○

○

○
○

○
○
○

○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○ ○13歳以上

１　期
２　期

１　期
２　期
特例対象者

町内個別接種実施医療機関

●予防接種はお子さんの体調の良い時に受けましょう。
●予防接種を受ける前に、必ず「予防接種と子どもの健康」
を読みましょう。

●予診票と母子健康手帳を必ずお持ちください。
●予診票は、赤ちゃん訪問時にお届けします。転入や紛失
された方は、ご連絡ください。

要予約 広報でお知らせします

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

19（火） 17（火） 14（火） 19（火） 16（火） 20（火） 18（火） 15（火） 20（火） 17（火） 14（火） 14（火）

R4年 R5年

時　間 午前10時～11時30分

●決められた接種年齢で受けられなかった場合は任意接種
となり、自己負担になります。　

●上記の医療機関以外でも福岡県予防接種広域化実施医療
機関であれば接種することができます。福岡県外で接
種を希望する場合は、ご連絡ください。

●１回目　出産に向けた準備、沐浴体験、妊婦擬似体験
●２回目　妊娠中の栄養、 妊婦体操（呼吸法等）、
　　　　　妊婦の健康管理について

午前9時30分～
11時30分

内　　　　　容
日　　　　程

時　　間
２回目

 6月 8日 （水）
 10月 5日 （水）
 3月 1日 （水）

１回目
 6月 5日 （日）
 10月 2日 （日）
 2月 26日 （日）

令和４年

令和５年

※日時については、対象者へ別途通知いたします。

●受付時間 （平日） 19：00～翌朝７：00
 （土曜） 12：00～翌朝７：00
 （日祝） ７：00～翌朝７：00

●新型コロナウイルス感染症に関する相談には対応しておりませんので、以下の相談ダイヤルにお問い合わせください。
　福岡県新型コロナウイルス感染症　一般相談窓口：092-643-3288

●短 縮 番 号 （プッシュ回線・携帯電話） ♯8000
●専用電話番号（ダイヤル回線・携帯電話）092-731-4119
ダイヤル回線、IP電話、インタ－ネット電話からは、専用電話番号をご利用ください。
専用電話番号を変更しておりますので、携帯電話等への番号登録をお願いします。

福岡県小児救急医療電話相談（♯8000）
平日夜間・休日の子どもの急な病気（発熱、下痢、嘔吐、けいれん等）、ケガに関する相談に対し、経験豊かな看護師、
または必要に応じて小児科医が電話でアドバイスを行っています。 ※医療機関の案内はできません。


